
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 20 dicembre 2024, n. 960 
Casa di cura privata ''L'Eremo di Miazzina'' - Ridu zione posti letto di post-acuzie e 
rimodulazione assetto degenziale.   
 
 

 

ATTO DD 960/A1414E/2024 DEL 20/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Casa di cura privata “L’Eremo di Miazzina” – Riduzione posti letto di post-acuzie e 

rimodulazione assetto degenziale 
 
 

Premesso che: 
 
- con D.D. n. 1523 del 27 luglio 2023 la Casa di cura L’Eremo di Miazzina srl è stata da ultimo 
autorizzata e accreditata con il seguente assetto degenziale: 
 
• Presidio “L’Eremo di Miazzina” sito in via per Miazzina n. 16 - Cambiasca (VB) 
- RRF di I livello 52 posti letto (cod. 56) 
- Lungodegenza 70 posti letto (cod. 60) 
- CAVS 50 posti letto (cod. 96) 
TOTALE n. 172 posti letto 
 
• Presidio “Istituto Raffaele Garofalo” sito in via Albertini n. 21 - Gravellona Toce (VB) 
- RRF di II livello 60 posti letto cod. 56 
- RRF di I livello 38 posti letto cod. 56 
TOTALE 98 posti letto 
 
- con D.D. n. 525 del 30 luglio 2024 avente ad oggetto “Rimodulazione ai sensi degli artt. 8 ter/8 
quater del D.Lgs. 502/1992 dell'assetto degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria 
accreditato della Casa di Cura L'Eremo di Miazzina a seguito di trasferimento di posti letto 
ospedalieri dalla sede di Cambiasca alla sede di Gravellona Toce” si è dato atto della valutazione 
di coerenza ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi, dell’istanza di 
rimodulazione dell’assetto degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria della Casa di 
cura L’Eremo di Miazzina con il fabbisogno regionale espresso nella DGR 1-600/2014 e smi e con 
la programmazione di posti letto Cavs di cui alla D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023; 
nello specifico, la nuova configurazione della Casa di cura L’Eremo di Miazzina prevedeva la 
cessazione entro la fine dell’anno delle attività sanitarie presso la sede di Cambiasca ed il 



 

mantenimento delle stesse unicamente presso l’Istituto Raffaele Garofalo con sede in Gravellona 
Toce, nonché una riduzione di 137 posti letto di post-acuzie autorizzati e accreditati (di cui n. 103 
contrattualizzati), in coerenza con le necessità di riconversione di posti letto di post-acuzie espresse 
dalla DGR 1-600/2014 e smi e dal D.M. 70/2015; la proposta prevedeva altresì la riconversione di 
parte dell’attività di ricovero contrattualizzata in attività ambulatoriale, al fine di pervenire, presso 
l’Istituto Garofalo di Gravellona Toce, alla seguente articolazione organizzativa di attività di 
ricovero autorizzata, accreditata e contrattualizzata: 
- n. 75 p.l. di RRF di 2° livello 
- n. 8 posti di day hospital riabilitativo 2° livello, 
con un potenziamento dell’attività ambulatoriale nelle branche accreditate e dismissione dei 50 
posti letto CAVS. 
 
Dato atto che con D.D. n. 955 del 20 dicembre 2024 si è stabilito di volturare a far data dal 1° 
gennaio 2025 l’autorizzazione e l’accreditamento di 30 posti letto CAVS ubicati presso la sede di 
Cambiasca dall’Eremo di Miazzina s.r.l. alla Health Care Service Group s.r.l., con contestuale 
revoca dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei restanti 20 posti letto CAVS in capo all’Eremo 
di Miazzina s.r.l.. 
 
Vista l’istanza del 15 ottobre 2024 (acquisita al prot. reg. n. 24441 in pari data) con cui il Direttore 
Generale dell’Eremo di Miazzina s.r.l. ha richiesto la rimodulazione dell’assetto degenziale 
autorizzato e accreditato della omonima Casa di Cura presso il presidio “Istituto Raffaele Garofalo” 
di Gravellona Toce per complessivi n. 75 p.l. di RRF 2° livello e n. 8 posti di Day Hospital 
riabilitativo 2° livello, con chiusura dell’attività di post-acuzie nella sede di Cambiasca. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 25334 del 23 ottobre 2024 è stato richiesto alla Commissione di 
vigilanza dell’ASL VCO il rilascio del parere di competenza ai sensi dell’articolo 3, comma 7 della 
Legge Regionale 5/1987 e smi, in ordine al possesso dei requisiti autorizzativi previsti dalla 
normativa vigente per la rimodulazione dell’assetto degenziale di cui trattasi. 
 
Vista la nota prot. n. 79729 del 6 dicembre 2024 con cui il Responsabile della S.O.S. Struttura 
vigilanza e Presidente CVS dell’ASL VCO ha espresso parere favorevole alla rimodulazione 
dell’assetto degenziale dell’Istituto Medico Riabilitativo Raffaele Garofalo di Gravellona Toce da 
98 posti letto di RRF (di cui 38 di RRF 1° liv. e 60 RRF di 2° liv.) a 75 posti letto di RRF 2° livello 
e 8 posti letto di Day Hospital riabilitativo di 2° livello, fermo restando il rispetto delle 
indicazioni/prescrizioni indicate nel suddetto parere. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 29527 del 9 dicembre 2024 è stato demandato l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante, costituito presso l’ARPA Piemonte, incaricato ai sensi delle 
DD.GG.RR. n. 32-2366 del 2/11/2015 e n. 3-6015 del 28/6/2013 delle attività di verifica sulla 
rispondenza delle strutture sanitarie private ai requisiti di accreditamento definiti dagli atti regionali, 
di espletare la verifica in ordine al possesso dei requisiti di accreditamento previsti dalla normativa 
vigente con riferimento alla rimodulazione dell’assetto degenziale della Casa di Cura L’Eremo di 
Miazzina. 
 
Visto il rapporto di verifica di accreditamento trasmesso il 19 dicembre 2024 e acquisito al prot. reg. 
n. 30786 in pari data, con cui l’ARPA al termine della verifica presso la Casa di cura L’Eremo di 
Miazzina s.r.l., non avendo riscontrato “non conformità”, ma impartito alcune raccomandazioni, ha 
espresso “parere tecnico favorevole di accreditabilità del nuovo assetto degenziale del presidio 
“Istituto Riabilitativo Raffaele Garofalo sito in V. Albertini n. 21 a Gravellona Toce”. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 



 

Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)”. 
 
Verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, si ritiene opportuno autorizzare la Casa di cura privata L’Eremo 
di Miazzina all’esercizio e relativo accreditamento in fascia A per 75 posti letto di RRF 2° liv e 8 pl 
di DH riabilitativo 2° liv. presso il presidio “Istituto Raffaele Garofalo” sito in via Albertini n. 21 a 
Gravellona Toce (VB) nonchè revocare l’autorizzazione e l’accreditamento dei restanti posti letto di 
post-acuzie (RRF 1° livello e Lungodegenza) anche ubicati presso la sede di Cambiasca, V. per 
Miazzina 16. 
 
Rilevato, infine, che in virtù dell’approvazione del presente atto la Casa di Cura privata “L’Eremo 
di Miazzina s.r.l.” risulta complessivamente dotata di 83 posti letto di cui 75 di RRF 2° liv. (cod. 56) 
e 8 di DH riabilitativo 2° liv. autorizzati, accreditati e contrattualizzabili, ubicati in Gravellona Toce, 
via Albertini n. 21, con dismissione dell’attività degenziale di post-acuzie presso la sede di 
Cambiasca, a modifica del precedente assetto autorizzato e accreditato di cui alla D.D. n. 1523 del 
27 luglio 2023; il presente provvedimento comporta la riduzione di 137 posti letto di post-acuzie 
autorizzati e accreditati e la riduzione di 103 pl contrattualizzati.  
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e smi; 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e smi; 

• la D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e smi; 

• gli articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• la D.G.R. n. 17-8103 del 22 gennaio 2024; 
 

DETERMINA  
 
1. di autorizzare, a modifica del precedente assetto degenziale autorizzato e accreditato con la D.D. 

n. 1523 del 27 luglio 2023, la Casa di Cura privata “L’Eremo di Miazzina s.r.l.” all’esercizio 
dell’attività sanitaria e relativo accreditamento in fascia A, per complessivi 83 posti letto 
contrattualizzabili di cui 75 di RRF 2° liv. e 8 di DH riabilitativo 2° liv., presso il Presidio 
“Istituto Raffaele Garofalo” con sede in Gravellona Toce, via Albertini n. 21, nel rispetto delle 
prescrizioni/raccomandazioni indicate nel verbale della Commissione di vigilanza e nel rapporto 
di verifica dell’ARPA;  
 

2. di dar mandato alla Commissione di vigilanza dell’ASL VCO di verificare e comunicare al 
Settore regionale competente il rispetto delle indicazioni/prescrizioni impartite alla stuttura e 
riportate nel verbale di sopralluogo;  
 

3. di demandare l’ARPA alla verifica delle raccomandazioni impartite durante il sopralluogo presso 



 

la Casa di cura, dando comunicazione degli esiti al Settore regionale competente;  
 

4. di revocare l’autorizzazione e l’accreditamento dei restanti posti letto di RRF 1° liv e 
Lungodegenza della Casa di cura L’Eremo di Miazzina, di cui alla D.D. n. 1523 del 27 luglio 
2023;  
 

5. di dare atto che la rimodulazione dell’assetto degenziale della Casa di cura L’Eremo di Miazzina 
di cui al presente provvedimento comporta la riduzione di 137 posti letto di post-acuzie 
autorizzati e accreditati e la riduzione di 103 pl contrattualizzati, in coerenza con le necessità di 
riconversione di posti letto di post-acuzie espresse dalla DGR 1-600/2014 e smi e dal D.M. 
70/2015;  
 

6. di disporre che la struttura potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale 
l’attività accreditata alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in 
applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. n. 502/1992 e smi, nonché delle 
restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e relativi atti 
regionali;  
 

7. di far carico al Legale Rappresentante della società L’Eremo di Miazzina s.r.l. di comunicare, 
agli uffici regionali competenti e all’ASL, ogni eventuale elemento di variazione al presente 
provvedimento. 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
Il funzionario estensore 
Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


